Дело №5-62-129/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 мая 2018 года                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым, в отношении должностного лица

	Сосуновича А.Ю. (данные изъяты) года рождения, уроженца с. (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), работающего (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

в совершении правонарушения, предусмотренного статьей  15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) года Сосунович А.Ю., являясь должностным лицом - (данные изъяты), в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации не представил в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым в установленный законом срок Расчет по страховым взносам за  полугодие (данные изъяты) года. Расчет представлен в налоговый орган на бумажном носителе (данные изъяты) года, установленный срок предоставления - (данные изъяты) года.
Сосунович А.Ю. в судебном заседании вину признал полностью и пояснил, что вступил в должность (данные изъяты) в (данные изъяты) года, принимал дела, поэтому не проконтролировал предоставление отчета в налоговую инспекцию в срок. Штраф, наложенный на юридическое лицо за несвоевременное представление Расчета, ими уже оплачен.
Выслушав пояснения Сосуновича А.Ю., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные подпункте 3 пункта 3 статьи 419 НК РФ), предоставляют расчет по страховым взносам не позднее 30 числа месяца, следующего за расчетным (отчетным периодом), в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствие с пунктом 2 статьи 423 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев, календарный год.
В соответствие с пунктом 7 статьи 6.1 налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствие с законодательством РФ выходным и (или) нерабочим  праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий  за ним рабочий день.
Таким образом, последний срок представления Расчета по страховым взносам за полугодие (данные изъяты) года является (данные изъяты) года.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Сосунович А.Ю., (данные изъяты), не представил в установленный законом о налогах и сборах срок Расчет по страховым взносам за (данные изъяты) года.
Вина Сосуновича А.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.1-4); актом налоговой проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 5-8); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронной виде (данные изъяты) года и датой принятия (данные изъяты)года (л.д.9); Сведениями о юридическом лице (данные изъяты) (л.д. 15-16).
        Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности Сосуновича А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ.
  Судья квалифицирует действия Сосуновича А.Ю. по статье 15.5 КоАП РФ, так как он нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления сведений в налоговый орган.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Сосуновича А.Ю. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности,  наличие смягчающего вину обстоятельства –признания своей вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 15..5 КоАП РФ.
  Судья считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2. КоАП РФ и предупреждения совершения Сосунович А.Ю. аналогичных правонарушений в будущем.
  Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо (данные изъяты) Сосуновича А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислить получателю  Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым,
КБК   18211603030016000140,    ОКТМО  35627105,
ИНН   9111000027,   КПП   911101001,   БИК  043510001,
р\с     40101810335100010001 в Отделении Республики Крым ЦБ РФ, открытый УФК по РК.
          В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                              Н.А.Ермакова